

Aanbesteding: Kraanauto met haakarmsysteem
Aanbestedende Dienst: Gemeente Harlingen
Referentie: HAR 202238

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Inschrijfvorm

Vraag:

U geeft aan dat een natuurlijk persoon of rechtspersoon slechts éénmaal mag inschrijven. Gezien de gespecificeerde opbouw vragen wij u dit te verruimen naar ten minste 3 inschrijvingen hetzij als hoofdaannemer, hetzij als onderaannemer, hetzij als combinatie

Antwoord:

Dit is niet toegestaan. U kunt niet als hoofdaannemer en dan b.v. nog een keer in combinatie inschrijven. Het is wel mogelijk dat er b.v. in combinatie wordt ingeschreven of een hoofdaannemer met een onderaannemer. Zie ook paragraaf 2.18 van het Aanbestedingsdocument.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Programma van eisen - opleiding, onderdelen en service

Vraag:

Eis 138 - U eist dat opdrachtnemer garandeert dat alle onderdelen die nodig zijn voor de voorkomende reparaties en onderhoudswerkzaamheden binnen 24 uur ter plaatse op gewenste locatie van opdrachtgever dient de zijn. Wat verstaat u onder voorkomende reparaties?

Antwoord:

Onder “voorkomende reparaties” wordt verstaan: reguliere onderhoudswerkzaamheden en reparaties, onderdelen welke hierbij nodig zijn zoals filters, verlichting, remblokken, remschijven, luchtbalgen, enz. binnen 24 uur ter plaatse.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikelen 23.3 en 23.4

Vraag:

U stelt: Voor de vervanging van Personeel van Contractant is voorafgaande schriftelijke toestemming vereist van de Gemeente, tenzij directe vervanging van Personeel van Contractant noodzakelijk is. In dat laatste geval kan worden volstaan met mondelinge toestemming van de Gemeente. Inschrijver acht het niet redelijk dat zij voor iedere in- en uitdienststreding van haar personeel toestemming dient te vragen aan Aanbestedende Dienst. Inschrijver garandeert dat, indien er vervanging van personeel plaatsvindt, de kennis en kunde gewaarborgd blijft. Daarom verzoeken wij u om artikelen 23.3 en 23.4 buiten toepassing te verklaren. Bent u hiermee akkoord? Zo niet, dan ontvangen wij graag uw motivatie.

Antwoord:

Artikel 23.3 en 23.4 worden buiten toepassing verklaard. Deze artikelen zien namelijk op specifiek personeel dat een dienst verleend voor de gemeente.

Percelen:

P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op:

31 mei 2023

Label:

Juridisch

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 14

Vraag:

Wij veronderstellen redelijkerwijs dat dit artikel enkel van toepassing is indien er aantoonbaar verwijtbare en/of directe schade optreedt. Daarnaast veronderstellen wij dat de vrijwaring niet ziet op aanspraken van derden als gevolg van niet-normaal en/of ondeskundig gebruik van de voertuigen. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Wij kunnen dit bevestigen. De gemeente sluiten in de aansprakelijkheidsbepaling aan bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Voor schade geleden door de gemeente zelf geldt vervolgens een limitering naar contractwaarde. De opdrachtnemer is slechts aansprakelijk voor schade die ontstaat door een toerekenbare tekortkoming of onrechtmatige daad van opdrachtnemer of personen waar opdrachtnemer voor aansprakelijk is. Dit is in lijn met het BW en hiermee zijn ook alle beperkingen uit het BW, bijvoorbeeld in verband met eigen schuld, van toepassing.

Percelen:

P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op:

31 mei 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 13

Vraag:

De afgelopen jaren waren er diverse voorbeelden van overmacht ver buiten de invloedssfeer van opdrachtnemer. Denk aan Brexit, en de tekorten aan chips en de coronapandemie. In onze ogen duidelijke voorbeelden van overmacht. Indien opdrachtnemer niet in staat is om de overeenkomst /opdracht (correct en/of tijdig) na te komen als gevolg van dergelijke uitdagingen, wenst zij zich op overmacht te kunnen beroepen. Kunt u bevestigen dat dit akkoord is?

Antwoord:

U kunt zich jegens de Gemeente enkel op overmacht beroepen, indien u de Gemeente zo spoedig mogelijk, onder overlegging van de bewijsstukken, schriftelijk van het beroep op overmacht in kennis stelt. Dit is ook opgenomen in artikel 13.1. De gemeente zal in alle redelijkheid het beroep op overmacht beoordelen.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 8

Vraag:

Gelieve artikel 8 van de voorwaarden niet van toepassing te verklaren. De relevante IE-rechten op de te leveren goederen berusten hoofdzakelijk bij de fabrikant(en). Contractant zal dan ook enkel niet-exclusieve gebruiksrechten op de Goederen kunnen leveren/overdragen. Kunt u bevestigen dat dit akkoord is?

Antwoord:

Artikel 8 wordt niet van toepassing verklaard.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 6.2

Vraag:

Wij onderkennen het belang van keuren. Wij veronderstellen redelijkerwijs dat de daarmee gepaard gaande redelijke kosten aan onze zijde – zoals de inzet van personeel – door de Gemeente wordt vergoed. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

De gemeente zal bij deze opdracht de keuring niet zelf uitvoeren. Eventuele kosten aan de zijde van de opdrachtnemer worden niet door de gemeente vergoed.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 4.5

Vraag:

Wij veronderstellen redelijkerwijs dat de vrijwaring niet ziet op strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties als gevolg van strafbaar /onrechtmatig handelen door de Gemeente. Kunt u dat bevestigen?

Antwoord:

"Wij kunnen dat bevestigen. In artikel 4.5 is een vrijwaring opgenomen voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties die verband houden met de Overeenkomst. Denk hierbij met name aan boetes die worden opgelegd in het kader van de Wet arbeid vreemdelingen."

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 7 Algemene voorwaarden voor leveringen en diensten Artikel 2.4

Vraag:

De toepasselijkheid van (eventuele) algemene en bijzonder voorwaarden van Opdrachtnemer worden uitgesloten. Voor de fabrieksgarantie stelt de fabrikant garantievoorzwaarden op. Indien u voor fabrieksgarantie in aanmerking wenst te komen gelden deze voorwaarden. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Artikel 2.4 ziet er op dat uw eigen algemene voorwaarden niet van toepassing zijn. Wij geven b.v. in het Programma van eisen aan wat wij eisen op het gebied van garantie (zie b.v. eis 137).

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Bijlage 6 Conceptovereenkomst Artikel 7

Vraag:

Inschrijver acht deze bepaling (o.a. het inzage geven in de financiële administratie) niet proportioneel gezien de aard van de opdracht. Inschrijver is van mening dat aan de geest van dit artikel wordt voldaan door het indienen van een naar waarheid ingevuld en ondertekend UEA. Bent u bereid om artikel 7 te schrappen? Indien niet, bent u bereid om een artikel toe te voegen waarin staat dat u zich alleen op dit artikel (de controle) beroept bij (het vermoeden van) een ernstige tekortkoming en dat u hier naar redelijkheid mee omspringt?

Antwoord:

Artikel 7 van de overeenkomst wordt geschrapt.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Gunningscriterium EMVI -> laagste prijs

Vraag:

U kiest ervoor om uitsluitend op de laagste prijs te gunnen. U stelt dat 'de Kraanauto's in sterke mate gestandaardiseerd in de markt verkrijgbaar zijn'. Dit is een onjuiste aanname. Een kraanvoertuig zoals door u gedefinieerd in het PvE, wordt in negen van de tien gevallen samengesteld door twee of meer bedrijven die onderling samenwerken. Door deze partijen wordt een keuze gemaakt uit het productgamma van het chassis en de autolaadkraan, wat leidt tot een eindproduct met bepaalde kwaliteit. Door puur te gunnen op prijs, wordt de inschrijver gedwongen om een product met een zo laag mogelijke kwaliteit (maar conform PvE) tegen een zo laag mogelijke inschrijfprijs aan te bieden.

Uw PvE biedt in deze vorm ook de ruimte om een voertuig af te leveren dat voldoet aan het PvE, maar niet alle eigenschappen heeft die u vermoedelijk verwacht. Wanneer er een gedefinieerde standaard zou zijn, zou dit risico

niet bestaan.

Op dit moment is er in uw PvE een aantal eisen gesteld dat de inschrijver ruimte biedt voor interpretatie, en wat zal leiden tot een ondermaatse kwaliteit, maar wel een lage prijs.

Daarom verzoeken wij u om naast het PvE en de prijsopgave ook een kwalitatief element aan de beantwoording toe te voegen, waarin inschrijvers hun meerwaarde en service kunnen onderbouwen. Hiermee stimuleert u inschrijvers om met de meest passende oplossing te komen, waardoor u naar verwachting zowel meer inschrijvingen als kwalitatief sterkere inschrijvingen (en een beter voertuig) zult ontvangen.

Antwoord:

De gemeente houdt vast aan het gunnen op laagste prijs. De gemeente is van mening dat de kwaliteit van het product voldoende is als er wordt ingeschreven conform het Programma van Eisen.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Eis 29 uitschakelbare motor PTO

Vraag:

U vraagt een 'uitschakelbare motor PTO'. Een motor PTO heeft een vaste mechanische verbinding met de motor, en is mechanisch niet in of uit te schakelen.

Het in- en uitschakelen van een voertuigfunctie moet in het hydraulisch circuit plaatsvinden. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Dit is akkoord.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Eis 74 Electric PTO

Vraag:

U stelt verder geen eisen over de accucapaciteit en gewenste gebruiksduur, mogen we hierin aannemen dat de meest eenvoudige uitvoering voor u voldoende is, mede in aanmerking genomen dat u gunt op de laagste

inschrijfprijs?

Antwoord:

De accucapaciteit dient te zijn afgestemd op het type haakarm en kraan zodanig dat er minimaal 4 (vier) uren per werkdag mee gewerkt kan worden.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Eis 71

Vraag:

Kunt u aangeven welke signalen op deze stekker zitten, en wat voor strooier er toegepast wordt?

Antwoord:

Dit betreft een 10-polige stekker, de signalen zijn afkomstig van de bedieningskast van de strooier (Rasco), signalen welke nodig zijn van het voertuig betreffen voeding (+ en -) voor de bedieningskast en een snelheidssignaal vanaf de tacho.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Eis 92

Vraag:

Vraag 1:

Onze hydrauliektank is voorzien van een olieniveauschakelaar welke een signaal geeft bij een te laag olieniveau waarbij het systeem uit veiligheidsoverwegingen zichzelf niet uitschakelt. Kunt u de eis aanpassen?

Vraag 2:

U vraagt u bij eis 21 een overzicht van alle benodigde inspectie- en onderhoudsbeurten van de aankomende 10 jaar. Indien het onderhoud volgens dit schema gevolgd wordt (dus waarbij filters tijdig worden vervangen) is een indicatiesysteem overbodig. Kunt u deze eis aanpassen waarbij een indicatiesysteem voor vervuilde oliefilters optioneel aangeboden mag worden?

Antwoord:

Vraag 1: Eis 92 Het automatisch uitschakelsysteem komt te vervallen.
Vraag 2: Omdat wij Eis 92 laten vervallen, moet het indicatiesysteem wel optioneel worden aangeboden.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 16
Onderwerp: Eis 11

Vraag:

Wij kunnen als leverancier het haakarmsysteem en de autolaadkraan leveren van hetzelfde merk. De voordelen zijn synergie tussen alle systemen (zoals bv. functies van haakarm te bedienen vanaf afstandsbediening kraan), alle service op één adres en één aanspreekpunt. Kunt u deze voordelen overwegen?

Antwoord:

De gemeente vindt het fijn dat er voordelen zijn, maar gelet op het gunningscriterium laagste prijs kunnen wij dit niet meenemen in de beoordeling.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 17
Onderwerp: Eis 143

Vraag:

De voorgestelde levertijd van uiterlijk 280 dagen (40 weken) is op dit moment in de markt een niet realistisch uitgangspunt. De leveringsketens zijn op dit moment, zoals welbekend, behoorlijk verstoord door diverse oorzaken (COVID-19 en Oekraïne crisis). Tevens kunnen we niet in de toekomst kijken en kunnen er zich situaties voordoen waardoor de levertijden mogelijk nog verder oplopen (door bv. fabriekssluitingen en verdere verstoringen in de leveringsketen). In combinatie met de genoemde boetes bij de eisen 144 en 145 ligt het risico van inschrijving op deze aanbesteding geheel bij de inschrijvende partijen. Kunt u de eis voor de levertijd laten vervallen waarbij wij bij inschrijving van de aanbesteding een levertijd aan u afgeven?

Antwoord:

Eis 143 blijft gehandhaafd.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 18
Onderwerp: Eis 129

Vraag:

Conform de machinerichtlijn NEN-EN 12999 is het voorgeschreven dat het hoogstaplateau een elektronische beveiliging moet hebben. Wij doen dit d.m. v. een virtuele veiligheidskooi. Kunt u dit in de eisen opnemen?

Antwoord:

De kraanauto moet voldoen aan "alle" Nederlandse en Europese wettelijke voorschriften en (ARBO) normen welke gelden op het moment van aflevering (zie eis 8). Hier onder valt ook de machinerichtlijn NEN-EN 12999.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 19
Onderwerp: Eis 112

Vraag:

Is het wenselijk dat de hydraulische kleppen voor het sluiten van de afzetcontainer via de afstandsbediening van de kraan bediend kunnen worden i.p.v. handmatige bediening?

Antwoord:

Dit is niet wenselijk.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 20
Onderwerp: Eis 75

Vraag:

U vraagt om een handmatig te bedienen driewegkraan. Wij leveren standaard een automatische driewegkraan die is opgenomen in het besturingssysteem.

Dit heeft als voordeel dat er diverse beveiligingen zijn meegenomen. Is dat akkoord?

Antwoord:

Dit is akkoord.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Eis 14

Vraag:

U vraagt u een gegarandeerde levensduur van 10 jaar zonder tussentijdse revisie. De normering die voor deze klasse geldt en voor dit type kraan en van toepassing is, is de S2 normering. Dient de kraan aan deze S2 eis te voldoen?

Antwoord:

De kraan dient ten minste 10 jaar mee te gaan zonder tussentijdse revisies.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Eis 11 / eis 97 / eis 99

Vraag:

Vraag 1:

Kunt u aannemelijk maken waarom voor een Z-kraan configuratie wordt gekozen? Voor de inzet die u pleegt is deze uitvoering niet noodzakelijk. Een conventionele autolaadkraan heeft op dat gebied veel meer mogelijkheden. Kunt u conventionele autolaadkraan overwegen?

Vraag 2:

Kunt u aannemelijk maken waarvoor u giek lengte 9.500mm en 2.000 kg capaciteit denkt te gebruiken? Namelijk de beste eisen zijn zo opgesteld dat u andere kraanaanbieders uitsluit van inschrijving met de gestelde eisen. De aanbesteding is uitgeschreven op één merk autolaadkraan. Kunt u een Z-kraan (twee uitschuifdelen) met een hydraulische giek lengte van minimaal 8,4 meter toestaan waarbij er op 7,9 meter 2.100 kg hefvermogen gerealiseerd kan worden?

Antwoord:

Vraag 1: Ten alle tijde moet de kraan opgevouwen kunnen worden achter de cabine bij alle vormen van transport zonder dat de knijpbak verwijderd hoeft te worden.

Vraag 2: Het hefvermogen mag lager, maar de giek lengte moet 9.500mm blijven. We hebben momenteel een kraan met reikwijdte 9 meter. Deze is voor een aantal terugkerende werkzaamheden net te kort. Het hefvermogen dient minimaal 1.400 kg exclusief knijpbak te betreffen op de reikwijdte van 9,5 meter.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Eis 50

Vraag:

Wij kunnen ons containersysteem leveren uitgevoerd met een KTL behandeling. Zeker voor inzet voor de winterdienst heeft dit als voordeel dat pekkel minder invloed op de stalen delen heeft en het voertuig beter geconserveerd wordt. Zou u het systeem KTL behandeld uitgevoerd willen hebben? Dit geldt ook voor de stalen delen van de autolaadkraan.

Antwoord:

Een extra roestwerende verflaag is wenselijk, daarnaast wordt het chassis behandeld met een tectylcoating (eis 51)

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Hydrauliek t.b.v. winterdienst inzet

Vraag:

Dient de voertuig hydrauliek ook geschikt te zijn voor aandrijving en inzet van het voertuig met een zoutstrooier? Zoja, welke aansluitingen dienen hiervoor op het overtuig te worden gemonteerd?

Antwoord:

Ja, er dient twee maal hydrauliekaansluiting (1/2") gemonteerd te worden.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Eis 19

Vraag:

Kunt u aangeven voor de kraan of de volledige kraan moet worden voorzien van automatische vetsmering of alleen de kraanbasis. Voor een Z-kraan is het storingsgevoeliger wanneer de giekdelen ook worden gesmeerd i.v.m. het kunnen opvouwen van deze kraan.

Antwoord:

De volledige kraan dient uitgevoerd te worden met automatische vetsmering.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Eis 43

Vraag:

Kunt u de hoogte van uw containers aangeven zodat wij kunnen bepalen of deze op het voertuig binnen de 4000 mm blijven?

Antwoord:

De in gebruik zijnde afzetcontainers zijn 2300 mm hoog.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
27

Onderwerp:
zwenkbereik kraan

Vraag:

Dient de kraan te worden uitgevoerd met een zwenkbereik van minimaal 420 graden? In de praktijk kan dit handig zijn op krappe plekken waarbij niet veel ruimte is om te zwenken of maar vanaf één zijde kan worden ingereden.

Antwoord:

Dit is niet noodzakelijk.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem

Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 28
Onderwerp: eis 13

Vraag:

U vraagt een kraan die geschikt is om te worden opgevouwen achter de cabine met een grijperbak. Wilt u ook dat deze kraan is uitgevoerd met een systeem waarmee met 1 bedieningshendel de kraan kan worden opgevouwen zonder op het wegdek of laadbak te hoeven ondersteunen?

Antwoord:

Akkoord.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 29
Onderwerp: Bijlage 5 Prijsformat Kraanauto

Vraag:

U geeft aan dat alleen de lichtgrijze velden ingevuld hoeven te worden, maar het gele veld dient toch ook ingevuld te worden?

Antwoord:

Ja, dat is correct. Excuses voor de verwarring.

Percelen: P1 Levering kraanauto met haakarmsysteem
Beantwoord op: 31 mei 2023
Label: Inhoud